ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Projeto De Resolução nº XX/2023

AUTORIA: LINDA BRASIL - PSOL/SE

Concede Título de Cidadania Sergipana
ao Senhor Rinaldo Solera, Engenheiro
Elétrico e Servidor da Assembleia
Legislativa do Estado de Sergipe.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SERGIPE:

Faço saber que a Assembleia Legislativa do Estado de Sergipe aprovou e eu sanciono a
seguinte lei.

Art. 1o - Fica concedido o Título de Cidadania Sergipana ao senhor Rinaldo Solera.

Art. 2o - A Assembleia Legislativa deve fazer, em Sessão Especial, a entrega do Diploma
correspondente ao Título de Cidadania concedido na forma do art. 1o desta Resolução.

Art. 3o - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

LINDA BRASIL,
Deputada Estadual – PSOL/SE.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

ESTADO DE SERGIPE
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

JUSTIFICATIVA

Nascido em 19 de agosto de 1957 na cidade de Penápolis, São Paulo, o senhor Rinaldo
Solera escolheu Sergipe como sua casa ainda em 1986.

Engenheiro Elétrico de formação pela Escola de Engenharia de Lins, com especialização
em Gestão pela Fundação Getúlio Vargas, o senhor Rinaldo Solera possui rica carreira,
demonstrando sua competência e comprometimento profissional. Ainda em São Paulo,
atuou na Companhia Energética de São Paulo (CESP) e na EQUIPAV S/A - Destilaria de
Álcool. Em março de 1986, passa a atuar na ENERGISA, na área técnica voltada à
distribuição, manutenção e transmissão da empresa, tendo permanecido alí até março de
2014. Configura-se assim uma longa história de prestação de serviços públicos ao povo
sergipano.

A partir de 2018, passa a compor o quadro de servidores da Assembleia Legislativa do
Estado de Sergipe (ALESE). Inicialmente, assumiu o cargo de Assessor Técnico da
Diretoria Geral da Casa, posição onde permaneceu até 2022. Em 2023, assume a posição
de Coordenador de Serviços e Engenharia na ALESE, cargo que ocupa até os dias atuais.

Desde 1986 o senhor Rinaldo Solera vem prestando importantes serviços à população
sergipana, seja a partir da garantia de acesso à energia elétrica no Estado ou ainda em sua
relevante atuação na Assembleia Legislativa do Estado, viabilizando o bom funcionamento
da Casa e, por conseguinte, o trabalho de parlamentares, assessores e quadro de
funcionários em prol do povo sergipano.

Como se verifica, o senhor Rinaldo Solera possui todas as qualificações necessárias a
receber a honraria de Cidadão Sergipano, exercendo papel relevante e de positivo impacto
na vida de inúmeros sergipanos.

Palácio Governador João Alves Filho,

Aracaju/SE, 11 de Janeiro de 2024.

LINDA BRASIL,
Deputada Estadual – PSOL/SE

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 390038003500360039003A005000

Assinado eletronicamente por Linda Brasil em 11/01/2024 11:33

Checksum: D3B016FB405A3C468E21C3CCEE72DCC6DD3B50AECEC0DB0103F0DB39510171D4

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aleselegis.al.se.leg.br/autenticidade
com o identificador 390038003500360039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.